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Indice Închidere Variație Variație %
BET 4404,61 35,57 0,81%
BET-C 2690,86 48,17 1,82%
BET-FI 23098,39 -324,57 -1,39%
ROTX 9320,77 106,15 1,15%
BET-XT 439,58 2,92 0,67%
BET-NG 593,98 4,34 0,74%

Grupul  de  acționari  minoritari  ai 
Rompetrol Rafinare a cărui cerere de 
convocare  a  AGA a  fost  respinsă  de 
conducerea companiei pe 7 octombrie 
a  apelat  la  justiție  pentru  susținerea 
acțiunii.  Ei  au argumentat  că decizia 
conducerii Rompetrol încalcă legea 31 
din  1990  privind  societățile 
comerciale.  Acționarii,  care  dețin 
împreună 5% din Rompetrol Rafinare, 
au mai cerut auditorului companiei să 
realizeze  un  raport  privind  actele 
juridice  încheiate  de  Rompetrol  cu 
administratorii,  angajații  și  acționarii 
săi  majoritari  de  la  începutul  anului 
2007  și  până  în  prezent.  Anterior, 
Consiliul  de  Administrație  al 
companiei  refuzase  realizarea  unui 
raport în acest sens. Acțiunile RRC au 
închis  sesiunea  de astăzi  în  creștere 
cu  2.65%  la  0.0619  RON,  având  o 
valoare  totală  a  tranzacțiilor  de  778 
mii RON.

Majoritatea indicilor Bursei de Valori București au început săptămâna cu o tendință susținută de 
creștere, înregistrând aprecieri maxime de 1÷1.5% și variații la închidere situate în intervalul 
0.67% (BET-XT)  ÷ 1.82% (BET-C). Excepția a fost indicele BET-FI al societăților de investiții 
financiare, care a început ziua cu un declin de 2.5%, urmat de o creștere până la +0.5% și o 
coborâre până în finalul sesiunii la -1.39%. Creșterea pieței a fost din nou susținută de acțiunile 
BRD (+2.4%), Rompetrol Rafinare (+2.65%) și Petrom (+1.56%). Dintre SIF-uri, doar SIF5 nu 
a înregistrat o scădere astăzi, închizând staționar la 1.17 RON; declinul cel mai pronunțat a fost 
cel  al  SIF3,  care  a  pierdut  2.16% până la  0.695 RON.  Lichiditatea  pieței  de  acțiuni  a  fost 
modestă, secțiunea BVB realizând doar 16.21 milioane RON iar secțiunea RASDAQ 1.61 milioane 
RON. Piața de obligațiuni  a înregistrat însă o lichiditate record, tranzacțiile  cu titluri  de stat 
totalizând 196.76 milioane RON.

Evoluția acțiunilor Rompetrol Rafinare

Sursă grafic:  BVB
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Informații Tranzacționare
BVB, piața REGS – TOP 5 (valoare)

BVB, piața REGS – TOP 5* (variație %)

BVB, piața REGS – BOTTOM 5* (variație %)

RASDAQ, piața RGBS – TOP 5 (valoare)

În tabelele TOP 5 și BOTTOM 5 (variație %) vor fi puse doar companii care în ziua respectivă au avut o valoare a 
tranzacțiilor  de cel  puțin  100.000 RON, evitând astfel  companiile  care au înregistrat  creșteri  mari  pe fondul  unei 
lichidități extrem de modeste. Din acest motiv este posibil, de exemplu, ca în tabelul  TOP 5 să apară și companii care 
au scăzut în acea zi, dar care intră în grupul celor mai mari 5 variații procentuale ținând cont de condiția de mai sus.
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Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
SIF5 443 2.634.000 3.070.835,00 1,1700 0,00%
BRD 303 218.480 2.724.659,00 12,6000 2,44%
TLV 214 1.184.500 1.930.485,00 1,6200 0,62%
SIF2 254 1.470.000 1.567.350,00 1,0500 -1,87%
SIF1 159 894.000 986.565,00 1,1100 -0,89%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ALR 60 85.000 242.985,00 2,9300 9,74%
RRC 191 12.762.500 778.095,00 0,0619 2,65%
BRD 303 218.480 2.724.659,00 12,6000 2,44%
COMI 112 207.000 121.467,50 0,5700 1,79%
SNP 163 2.733.500 715.040,50 0,2610 1,56%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
DAFR 249 2.527.000 269.031,00 0,1040 -4,59%
BIO 186 1.093.000 235.389,50 0,2120 -3,64%
SIF3 224 1.000.000 684.760,00 0,6800 -2,16%
PTR 120 254.000 116.614,00 0,4640 -2,11%
SIF4 170 640.500 468.120,00 0,7200 -2,04%

Companie Nr. Tranzacții Volum Valoare Preț Var %
ALBZ 295 1.757.000 700.292,00 0,4010 5,80%
ARAX 108 1.629.500 163.574,50 0,1010 2,12%
ELMA 20 280.500 128.506,00 0,4600 0,00%
PRSN 64 203.590 48.617,51 0,2380 0,00%
COBS 2 2.100 31.550,00 15,0000 6,38%
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BET – Impactul evoluției acțiunilor asupra cotației indicelui

ROTX – Evoluția acțiunilor
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COD Nume Preț Variație Puncte
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.6000 2.44% 20.79
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0619 2.65% 17.66
SNP PETROM S.A. 0.2610 1.56% 13.04
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.6200 0.62% 5.43
AZO AZOMURES S.A. 0.3070 2.33% 0.96
BRK S.S.I.F. BROKER S.A. 0.2260 -0.88% -0.61
DAFR DAFORA SA 0.1040 -4.59% -2.55
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.3000 -1.60% -3.84
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 154.0000 -1.28% -6.16
BIO BIOFARM S.A. 0.2120 -3.64% -9.17

Informațiile  din  această  prezentare  nu  reprezintă  o  recomandare  de  a  cumpăra  sau  a  vinde,  ci  sunt  doar 
informații ce ar trebui să vă sprijine în adoptarea unei decizii fundamentate în cadrul procesului investițional și 
care nu certifică obținerea unui câștig sigur. Informațiile prezentate au fost obținute din surse considerate de 
încredere, dar corectitudinea și completitudinea lor nu pot fi garantate.
WBS România S.A. și realizatorii acestei analize nu își asumă nici un fel de obligație pentru eventualele pierderi 
suferite  în  urma folosirii  acestor  informații.  WBS România  S.A.  și  reprezentanții  acesteia,  angajații  sau  alte 
persoane implicate,  inclusiv  clienții  societății,  pot  deține (în limitele  permise de lege) sau pot  fi  implicați  în 
tranzacții având ca obiect instrumente de investire la care se face referire în aceste pagini.

COD Nume Preț Variație
BRD BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE S.A. 12.6000 2.44%
EBS 126.6000 1.69%
SNP PETROM S.A. 0.2610 1.56%
RRC ROMPETROL RAFINARE S.A. 0.0619 2.65%
TLV BANCA TRANSILVANIA S.A. 1.6200 0.62%
COMI CONDMAG S.A. 0.5700 1.79%
IMP IMPACT DEVELOPER & CONTRACTOR S.A. 0.5600 1.82%
AZO AZOMURES S.A. 0.3070 2.33%
FLA FLAMINGO INTERNATIONAL SA 0.0347 -0.86%
TBM TURBOMECANICA S.A. 0.1060 -1.85%
CMP COMPA S. A. 0.3270 -3.82%
ATB ANTIBIOTICE S.A. 0.7000 -1.41%
TEL C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA 12.3000 -1.60%
TGN S.N.T.G.N. TRANSGAZ S.A. 154.0000 -1.28%
BIO BIOFARM S.A. 0.2120 -3.64%

Erste Group Bank AG
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